
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................................. 5 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................... 6 

DANH MỤC HÌNH............................................................................................................. 8 

CHƯƠNG 1 ......................................................................................................................... 9 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN .................................................................................... 9 
[...]
Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         46 

Bảng 3.5. Đặc tính nước thải của ngành chế biến thực phẩm, sản xuất đồ uống 

STT 
Chỉ 

tiêu 
Đơn vị Nồng độ STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 5,8 – 6,2 4 BOD5 mgO2/L 400 – 1.400 

2 TSS mg/L 100 – 660 5 T-N mg/L 25 – 30 

3 COD mgO2/L 1.200 –2.200 6 T-P mg/L 7,9 – 10 

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Nước thải từ ngành chế biến gỗ: 

Nước thải sản xuất từ ngành này chủ yếu là nước thải hấp thụ bụi sơn và nước thải 

từ dung dịch xử lý khí thải lò hơi. Lượng nước thải phát sinh từ công đoạn xử lý bụi sơn 

và hơi dung môi dao động khoảng 0,1 – 0,2m3/tấn gỗ. Thành phần nước thải phát sinh từ 

ngành chế biến gỗ được trình bày như sau: 

Bảng 3.6. Đặc tính nước thải từ quá trình xử lý khí thải của ngành chế biến gỗ 

STT 
Chỉ 

tiêu 
Đơn vị Nồng độ STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 6,0 – 7,5 5 T-N mg/L 4,5 – 15 

2 TSS mg/L 500 – 1.300 6 T-P mg/L 1,0 – 3,5 

3 COD mgO2/L 500 – 1.200 7 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/L <0,4 

4 BOD5 mgO2/L 600 – 900     

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Nước thải từ ngành sản xuất vật liệu xây dựng, gốm sứ: 

Thành phần ô nhiễm chính trong nước thải ngành vật liệu xây dựng, gốm sứ là cặn 

vô cơ. Hàm lượng cặn khá cao (22 – 500mg/l), nồng độ COD và BOD5 không cao. Lưu 

lượng nước thải phát sinh từ một số Nhà máy trong KCN Biên Hòa 1, KCN Gò Dầu 

(Đồng Nai) khoảng 13,5 – 40m3/ha.ngày.đêm. Đặc trưng nước thải như sau: 

Bảng 3.7. Đặc tính nước thải từ ngành sản xuất vật liệu xây dựng, gốm sứ 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 6,5 – 8,5 5 T-N mg/L 2,0 - 4,0 

2 TSS mg/L 800 - 2.500 6 T-P mg/L 1,0 - 6,0 

3 COD mgO2/L 800 - 1.000 7 Dầu mỡ mg/L 1,0 - 1,5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         47 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

khoáng 

4 BOD5 mgO2/L 450 - 800     

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Nước thải từ ngành sản xuất các sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (không có công 

đoạn xi mạ và không xử lý bề mặt bằng hóa chất) và linh kiện điện tử: 

Nước thải chủ yếu phát sinh từ quá trình cắt, mài kim loại, nước thải từ quá trình xử 

lý bụi và hơi dung môi trong công đoạn sơn. Thành phần chứa nhiều dầu mỡ khoáng và 

mạt kim loại. Đặc trưng nước thải tham khảo từ một số dự án tương tự như: Công ty Liên 

doanh Việt Nam Suzuki, Công ty thép Vicasa, Công ty chế tạo động cơ Vinapro được 

trình như sau: 

Bảng 3.8. Đặc tính nước thải của ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn 

STT 
Chỉ 

tiêu 
Đơn vị Nồng độ STT 

Chỉ 

tiêu 
Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 6,0 – 8,0 7 Cu mg/L 0,08–0,15 

2 TSS mg/L 500 – 1.200 8 Zn mg/L 6,0 – 7,0 

3 COD mgO2/L 800 – 1.000 9 Ni mg/L 1,2 – 7,3 

4 BOD5 mgO2/L 500 – 700 10 Cr6+ mg/L 0,001 

5 T-N mg/L 1,5 – 10 11 Pb mg/L 0,008 – 0,03 

6 T-P mg/L 1,5 – 15 12 
Dầu mỡ 

khoáng 
mg/L 0,5 – 25 

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Nước thải từ ngành sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy (chỉ đi từ giấy nguyên 

liệu): 

Nguồn phát sinh nước thải từ ngành này chủ yếu từ công đoạn xeo giấy, từ hệ thống 

xử lý khí thải lò hơi, từ quá trình vệ sinh máy móc, thiết bị, nhà xưởng. Thành phần chủ 

yếu chứa BOD5, COD, độ màu. Tham khảo kết quả quan trắc của một số nhà máy đã hoạt 

động như: Công ty CP giấy Đồng Nai, Công ty TNHH Bao bì Hương Nam, đặc trưng 

nước thải của ngành sản xuất giấy như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         48 

Bảng 3.9. Đặc tính nước thải của ngành sản xuất giấy 

STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ STT Chỉ tiêu Đơn vị Nồng độ 

1 pH - 7,0 – 11 5 T-N mg/L 0,5 – 1,0 

2 TSS mg/L 19 – 24 6 T-P mg/L 3,0 – 10 

3 COD mgO2/L 17 – 409 7 Coliform mg/L 90 – 2.300 

4 BOD5 mgO2/L 15 - 120 8 Màu mg/L 15 - 550 

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Nước thải sinh hoạt: 

Phát sinh từ các nhà máy, trung tâm hành chính và dịch vụ của Cụm công nghiệp. 

Tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt tham khảo như 

sau: 

Bảng 3.10. Tải lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải sinh hoạt 

STT Chất ô nhiễm 

Hệ số ô 

nhiễm 

(g/người)(1) 

Tải lượng 

(g/ngày) 

Nồng độ 

(mg/lít) 

GHĐN 

CCN 

Nha 

Bích 

1 BOD5 45 – 54 577.125 692.550 326 391 50 

2 COD 72 – 102 923.400 1.308.150 522 739 150 

3 TSS 70 – 145 897.750 1.859.625 507 1.051 100 

4 Dầu mỡ 10 – 30 128.250 384.750 72 217 10 

5 Tổng Nitơ 6 – 12 76.950 153.900 43 87 10 

6 Amoni 2,4 – 4,8 30.780 61.560 17 35 40 

7 Tổng Phốt Pho 0,8 – 4,0 10.260 51.300 6 29 6 

8 Coliform 106 – 109 15x106 15x109 7,2x106 7,2x109 5.000 

Nguồn: Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định số 

3144/QĐ-UBND ngày 11/12/2020 của UBND tỉnh 

Ghi chú: 

(1): Nguồn: UNEP, 2013. 

Theo bảng trên cho thấy: Hàm lượng các chất ô nhiễm có trong nước thải sinh hoạt 

đều vượt giới hạn đấu nối của CCN. Vì vậy, nước thải sinh hoạt của các nhà máy cần 

phải được xử lý sơ bộ trước khi đấu nối vào Hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         49 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại CCN được thu gom, xử lý sơ bộ, sau đó đấu 

nối vào HTXL nước thải, công suất 2.100m3/ngày.đêm để xử lý trước khi thải ra môi 

trường. HTXLNT tập trung của CCN sẽ được chia thành 02 giai đoạn, trong đó giai đoạn 

1 xây dựng HTXLNT tập trung với công suất 1.100 m3/ngày đêm và khi dự án lấp đầy 

khoảng 40% thì sẽ tiến hành xây dựng HTXLNT tập trung giai đoạn 2 với công suất 

1.000 m3/ngày đêm. 

Giai đoạn 1: Hiện tại xây dựng và đi vào vận hành HTXLNT giai đoạn 1 với công 

suất 1.100 m3/ngày đêm. Nước thải phát sinh từ Dự án phải được thu gom, xử lý đạt cột 

A, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quôc gia về nước thải công nghiệp với 

kq = 0,9; kf = 1,0 trước khi thải ra suối cạn sau đó chảy về vùng bán ngập của Hồ thủy lợi 

Phước Hòa. Chủ dự án sẽ lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục (bao gồm 

thiết bị quan trắc tự động, liên tục và thiết bị lấy mẫu tự động), có camera theo dõi, 

truyền số liệu trực tiếp cho Sở Tài nguyên và Môi trường trước khi đưa Dự án vào vận 

hành. Các thông số quan trắc nước thải tự động, liên tục gồm: Lưu lượng (đầu vào và đầu 

ra), pH, nhiệt độ, chất rắn lơ lửng, COD, Amoni. 

Trạm xử lý nước thải tập trung giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày: 

- Vị trí: hướng Tây Nam của dự án. 

- Công suất xử lý: 1.100 m3/ngày đêm 

- Đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Môi trường Thịnh Phát. 

- Đơn vị thi công: Công ty TNHH Đầu tư Xây dựng Môi trường Thịnh Phát. 

-Tiêu chuẩn đầu ra: cột A, QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quôc gia 

về nước thải công nghiệp với kq = 0,9; kf = 1,0. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý: Nước thải sau xử lý theo đường ống thép D200 (luồn 

trong cống thoát nước mưa BTCT B2500 x 2000) chảy ra suối cạn (dài khoảng 01km) và 

chảy về vùng bán ngập hồ thủy lợi Phước Hòa. Tọa độ tiếp nhận nước thải theo VN2000, 

múi 3o, kinh tuyến trục 106º15’ như sau: 

-Vị trí tiếp nhận tại suối cạn: X = 1267291,48; Y = 551986,56. 

-Vị trí tiếp nhận nước thải tại vùng bán ngập hồ thủy lợi Phước Hòa: X = 

1266506,00; Y = 551961,90. 

Điểm xả thải có tọa độ, biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho việc kiểm tra, giám 

sát xả thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         50 

Nước thải 

Nước thải đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột 

A, Kf = 1,0, Kq = 0,9 thải ra nguồn tiếp nhận 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể phản ứng A/B 

Bể lắng hóa lý 

Bể thiếu khí 1, 2 

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể chứa nước sau xử lý 

Máy thổi khí 

Hóa chất khử 

trùng 

Bể chứa bùn 

Đơn vị có chức 

năng thu gom và xử 

lý theo quy định 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o
àn

 Nước tách bùn 

Bể khử trùng 

Bồn lọc cát 

Hóa chất keo tụ 

Mương quan trắc 

Quy trình XLNT của HTXLNT giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày đêm như sau: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ HTXLNT tập trung giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         51 

❖ Thuyết minh sơ đồ công nghệ HTXL nước thải 

Bể thu gom: Nước thải sau hệ thống xử lý cục bộ sẽ theo đường ống dẫn tập trung 

về bể thu gom. Tại Bể thu gom có đặt giỏ lược rác thô để giữ lại các thành phần cặn, rác 

thải có kích thước lớn trong nước thải đầu vào và được thu gom định kỳ nhằm hạn chế tối 

đa ảnh hưởng đến các thiết bị cơ khí cũng như các công trình xử lý tiếp theo. Sau đó, 

nước thải sẽ được bơm qua lược rác tinh dạng tĩnh trong Bể điều hòa. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải, đồng thời phân hủy một phần chất hữu cơ trong nước thải giúp làm giảm kích 

thước và tạo chế độ làm việc liên tục, ổn định cho các công trình đơn vị tiếp theo. Đặc 

biệt là công trình xử lý sinh học, giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải 

trong điều kiện ổn định, tránh tình trạng vi sinh sốc tải. Bên cạnh đó, Bể điều hòa giúp 

cho chế độ hoạt động của các thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí của các công trình 

phía sau được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa có lắp đặt Lược rác tinh dạng tĩnh, 

các chất thải rắn có kích thước lớn hơn khe hở củalược rác tinh sẽ được giữ lại và được 

thu gom định kỳ.Bể điều hòa có lắp thiết bị đo pH tự động, hóa chất điều chỉnh pH được 

châm vào Bể điều hòa giúp tạo môi trường thuận lợi và hiệu quả cho quá trình xử lý tiếp 

theo. 

Nước thải trong Bể điều hòa được xáo trộn bằng máy thổi khí, tránh quá trình lắng 

cặn và phát sinh mùi do phân hủy thiếu khí. Sau đó, nước thải được bơm qua Bể thiếu 

khí. 

Bể thiếu khí: 

Chức năng chính của Bể thiếu khí là chuyển hóa NO3
- trong nước thải thành N2 

phân tử và giải phóng vào không khí qua đó làm giảm nồng độ nitrat. Quy trình khử NO3
- 

diễn ra theo phương trình dưới:  

NO3
- + CHC ->  Tế bào mới + N2 + H2O (1) 

Sự khử photpho cơ học trong quy trình này tương tự chu trình photpho. Trong bể 

Anoxit diễn ra quá trình lên men cấu thành thành phần đặc biệt của vi sinh vật có khả 

năng lưu giữ photpho. Trong giai đoạn xử lý hiếu khí photpho hòa tan được hấp thu bởi 

photpho lưu trữ trong vi sinh khuẩn (Acinetabacter) mà chúng đã sinh trưởng trong vùng 

Aeroten. Photpho sau đồng hóa sẽ được loại bỏ phụ thuộc chủ yếu và tỷ lệ BOD/P trong 

nước thải đầu vào. Để tăng hiệu quả cho quá trình xử lý Nito và photpho, bể kị khí sẽ 

được gắn giá thể bám dính.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         52 

Nước thải sau khi qua Bể thiếu khí sẽ tự chảy vào ngăn hiếu khí để thực hiện quá 

trình Nitrat hóa. Từ Bể thiếu khí nước thải sẽ tự chảy vào bể Aerotank.  

Bể hiếu khí - Aerotank  

Chức năng chính của bể Aerotank là chuyển hóa amoni có trong nước thải thành 

Nitrit và Nitrat. Lượng nitrat sinh ra trong quá trình hiếu khí một phần sẽ được tuần hoàn 

lại bể kị khí để thực hiện quá trình khử nitrat, một phần sẽ được giữu lại trong bùn hoạt 

tính và được lắng ở bể lắng sinh học. Quá trình nitrat hóa và khử nitrat sẽ làm giảm nồng 

độ amoni và nitrat trong nước thải, do đó nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn xả thải. Quá 

trình Nitrat hóa được thể hiện theo phương trình dưới: 

NH4
+     +   2O2→NO3

-  +  2H+  +  H2O 

Quá trình khử các chất hữu cơ như BOD và COD được thực hiện cùng với quá trình 

loại bỏ các chất dinh dưỡng N, P.  

Để đảm bảo cho quá trình sinh học hiếu khí hoạt động hiệu quả, bể sinh học hiếu 

khí sẽ lắp đặt thêm giá thể dính bám dạng tổ ong. 

Nước thải sau khi qua bể Aerotank sẽ tự chảy qua bể lắng. 

Bể lắng sinh học: 

Nước từ bể sinh học mang theo bùn hoạt tính chảy vào ống trung tâm của bể lắng, 

nước thải được phân phối đều trên toàn diện tích mặt cắt ngang trong toàn bể lắng, thời 

gian lưu khoảng 2-3 giờ. Bể lắng được thiết kế sao cho nước chảy trong bể có vận tốc 

chậm, khi đó các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng 

nước thải đi qua sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ COD 

giảm 70-75%. 

Phần nước trong trên mặt từ bể lắng tập trung vào máng thu sau đó chảy tự nhiên 

qua bể lọc cát. 

Phần bùn lắng dưới đáy bể được bơm chìm bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí 

để bổ sung lượng bùn theo nước thải qua bể lắng ngang, nhằm ổn định lượng bùn vi sinh 

trong bể sinh học hiếu khí, nâng cao hiệu quả xử lý. 

Phần bùn dư từ bể lắng đứng định kỳ được xả vào bể chứa bùn. 

Bể phản ứng A: Nước thải từ Bể lắng sinh học tự chảy sang Bể phản ứng A. Tại 

đây, hóa chất PAC sẽ được châm vào giúp phá vỡ liên kết, cấu trúc của hóa chất phức tạp 

cũng như giúp nén diện tích của các hạt keo có trong nước thải. Các hạt keo sau khi đã 

được nén diện tích sẽ có xu hướng liên kết với nhau tạo nên khối lượng lớn hơn và lắng 

xuống. Đó là mục tiêu cần hướng đến của quá trình xử lý hóa lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         53 

Bể phản ứng B: Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và 

hiệu quả hơn, tại Bể phản ứng B, hóa chất trợ keo tụ Polymer Anion được châm vào. Hóa 

chất Polymer Anion đóng vai trò là một chất trợ keo tụ giúp cho kích thước các bông cặn 

lớn hơn và dễ dàng lắng hơn. 

Bể lắng hóa lý: Bể lắng được sử dụng để tách các chất rắn/ bông cặn được tạo 

thành từ quá trình keo tụ, tạo bông theo nguyên lý lắng trọng lực. Bùn lắng trong hố thu 

bùn sẽ được bơm về hệ thống xử lý bùn trong khi nước sau lắng sẽ tự chảy đến bể xử lý 

kế tiếp. 

Bể khử trùng: 

Đây là công đoạn sau cùng của hệ thống xử lý. Tại đây, nước thải được khử trùng 

triệt để bằng chlorine trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. Chlorine là chất oxy hóa mạnh sẽ 

oxi hóa màng tế bào vi sinh vật gây bệnh và giết chết chúng. Thời gian tiếp xúc để loại 

bỏ vi sinh khoảng 20 – 40 phút.  

Bể lọc cát: Nước từ bể khử trùng sẽ được bơm lên bồn lọc để loại bỏ các cặn lơ 

lửng còn lại trong nước, thực hiện công đoạn xử lý cuối cùng. Sau đó chảy xuống bể 

chứa nước sau xử lý. 

Bể chứa nước thải sau xử lý: Ổn định lại lưu lượng trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận. 

Mương quan trắc: Nước thải sau khi qua Bể chứa nước thải sau xử lý được dẫn 

sang mương quan trắc nhằm đánh giá, theo dõi, giám sát chất lượng nước sau xử lý, hệ 

thống quan trắc tự động, liên tục phải được bố trí bao gồm thiết bị quan trắc tự động, liên 

tục và thiết bị lấy mẫu tự động, có camera theo dõi tại mương quan trắc nước thải. 

Nước sau xử lý đảm bảo đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT với hệ số kq = 0,9; kf = 

1,0 trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Bể chứa bùn: Giữ bùn lại ở bể. Bùn này sẽ hợp đồng với đơn vị có chúc năng thu 

gom, xử lý. Phần nước ở trên của bể sẽ được đưa trở lại bể thu gom để tiếp tục xử lý. 

Bảng 3.11. Hiệu quả vận hành của công trình xử lý nước thải 

STT Công trình đơn vị  Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu suất 

% 

Sau 

xử lý 

01 Xử lý sơ bộ           

  

  

  

Bể thu gom 

Lược rác thô 

Lược rác tinh 

Độ màu Pt-Co 180,0 3% 174,6 

BOD  mg/L 60,0 3% 58,2 

COD  mg/L 180,0 3% 174,6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         54 

STT Công trình đơn vị  Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu suất 

% 

Sau 

xử lý 

  

  

  

Bể điều hòa TSS mg/L 120,0 10% 108,0 

Ntong mg/L 48,0 15% 40,8 

TP mg/L 7,2 1% 7,1 

02 
Xử lý sinh học 

thiếu khí 
          

  

  

  

  

  

  

Bể thiếu khí 

Độ màu Pt-Co 174,6 5% 165,9 

BOD  mg/L 58,2 10% 52,4 

COD  mg/L 174,6 10% 157,1 

TSS mg/L 108,0 10% 97,2 

Ntong mg/L 40,8 75% 10,2 

TP mg/L 7,1 10% 6,4 

03 
Xử lý sinh học hiếu 

khí 
          

  

  

  

  

  

  

Bể hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Độ màu Pt-Co 165,9 10% 149,3 

BOD  mg/L 52,4 95% 2,6 

COD  mg/L 157,1 95% 7,9 

TSS mg/L 97,2 30% 68,0 

Ntong mg/L 10,2 5% 9,7 

TP mg/L 6,4 10% 5,8 

04 Cụm hóa lý           

  

  

  

  

  

  

Bể phản ứng A 

Bể phản ứng B 

Bể lắng hóa lý  

Độ màu Pt-Co 149,3 80% 29,9 

BOD  mg/L 2,6 3% 2,5 

COD  mg/L 7,9 3% 7,6 

TSS mg/L 68,0 40% 40,8 

Ntong mg/L 9,7 3% 9,4 

TP mg/L 5,8 40% 3,5 

05 Xử lý hoàn thiện           

  Bồn lọc cát Độ màu Pt-Co 29,9 0% 29,9 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         55 

STT Công trình đơn vị  Chỉ tiêu Đơn vị 
Trước 

xử lý 

Hiệu suất 

% 

Sau 

xử lý 

  

  

  

Bể khử trùng BOD  mg/L 2,5 0% 2,5 

COD  mg/L 7,6 0% 7,6 

TSS mg/L 40,8 0% 40,8 

Ntong mg/L 9,4 0% 9,4 

TP mg/L 3,5 0% 3,5 

Coliform Vi khuẩn/100ml 5.000 90% 500 

Nguồn: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP, 2024 

❖Thông số kỹ thuật của HTXLNT như sau: 

Bảng 3.12. Thông số kỹ thuật của HTXLNT giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 
Kích thước  

(D x R x H) (m) 

Số 

lượng 
Vật liệu 

Thể tích 

(m3) 

1 Bể thu gom 10,2 x 5,5 x 4,5 1 BTCT 252,45 

2 Bể điều hòa 15 x 10,2 x 4,5 1 BTCT 688,5 

3 Bể Anoxic 10,2 x 9,5 x 4,5 1 BTCT 436,05 

4 Bể Aerotank 10,2 x 10 x 4,5 2 BTCT 918 

5 Bể lắng sinh học 10,2 x 10,2 x 4,5 1 BTCT 468,18 

6 Bể phản ứng 4,9 x 3,2 x 4,5 2 BTCT 141,12 

7 Bể lắng hóa lý 10,2 x 10,2 x 4,5 1 BTCT 468,18 

8 Bể lọc cát D x H = 2,5 x 2,1 1 BTCT 10,3 

9 Bể khử trùng 10,2 x 4,0 x 4,5 1 BTCT 183,6 

10 
Bể chứa nước sau 

xử lý 
10,2 x 9,5 x 4,5 

1 
BTCT 436,05 

11 Bể chứa bùn  10,1 x 6,7 x 4,5 1 BTCT 304,515 

Nguồn: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP, 2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         56 

Bảng 3.13. Máy móc thiết bị phục vụ vận hành trạm xử lý nước thải, giai đoạn 1 công suất 1.100 m3/ngày.đêm 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

I HỐ THU GOM T01 
     

1 Giỏ lược rác thô CS01 
- Kiểu: giỏ; 

- Vật liệu: ss304. 
- Việt Nam Cái 1 

2 Bơm nước thải 
WP01-

A/B 

- Kiểu: bơm chìm; 

- Lưu lượng: 69 m³/giờ; 

- Cột áp: 5,0 m; 

- Điện áp: 3,7 kW/ 3 pha/ 380V/50Hz; 

- Motor: 2 cực; 

- Vật liệu:  

+ Thân: inox; 

+ Đế và nắp guồng: gang. 

HCP Đài Loan Cái 2 

3 Bộ khớp nối tự động - 
- Bộ auto coupling: gang;- Xích kéo và 

thanh trượt: inox. 
- Việt Nam bộ 2 

4 Thiết bị dò mực nước LS01 - Kiểu: phao ty. - Việt Nam bộ 1 

II BỂ ĐIỀU HÒA T02 
     

1 Lược rác tinh CS02 
- Kiểu: giỏ; 

- Vật liệu: ss304. 
- Việt Nam Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         57 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

2 Thiết bị đo pH online pH02 

- Đầu cảm biến: SZ173 cáp 9m 

- Khoản đo: 0 - 14 pH; 

- Cổng tín hiệu xuất: 4 - 20 mA; 

- Holder nhúng chìm; 

- Độ phân giải: ≤ 0,1 pH; 

- Độ chính xác: ±≤ 0,2 pH. 

B&C Italy Bộ 1 

3 Bơm chìm nước thải 
WP02-

A/B 

- Kiểu: bơm chìm; 

- Lưu lượng: 46 m³/giờ; 

- Cột áp: 5,0 m; 

- Điện áp: 1,5kW/ 3 pha/ 380V/50Hz; 

- Motor: 2 cực; 

- Vật liệu:  

+ Thân: inox; 

+ Đế và nắp guồng: gang. 

HCP Đài Loan Cái 2 

4 Bộ khớp nối tự động - 
- Bộ auto coupling: gang; 

- Xích kéo và thanh trượt: inox. 
- Việt Nam bộ 2 

5 Thiết bị dò mực nước LS02 - Kiểu: phao ty. - Việt Nam Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         58 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

6 Máy thổi khí 
AB02-

A/B 

- Kiểu: root; 

- Lưu lượng: 6,1 m³/phút; 

- Cột áp: 5,0 m;- Điện áp: 11 kW; 

- Động cơ điện: 4 Pole TCC 11 kW/3 

pha/50 Hz; 

- Phụ kiện gồm: Thân máy, van 1 chiều, 

van an toàn, đồng hồ áp suất, ống giảm 

thanh vào, khung đế, cacte, khớp nối chữ 

T, Puli, dây đai; 

- Kiểu: root, 3 lobes; 

- Đường kính đầu thổi: DN100. 

Longtech Đài Loan Bộ 2 

7 Đĩa phân phối khí AD02 

- Kiểu: đĩa phân phối khí thô; 

- Đầu nối: ren 34 mm; 

- Lưu lượng thiết kế: 7 - 10 Nm³/giờ. 

Longtech Đài Loan cái 96 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         59 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

8 Đồng hồ đo lượng đầu vào FM02 

- Mặt bích EN 1092-1, PN16; 

- Kích thước: DN100 

- Lớp lót lòng trong của ống làm bằng vật 

liệu NBR; 

- Điện cực đo của đồng hồ làm bằng 

Hastelloy C-276; 

- Mặt hiển thị IP68/NEMA 4X/6, fibre 

glass reinforced polyamide; 

- Mặt hiển thị lắp cách xa thân; 

- Thân đồng hồ có IP68 có thể chôn ngầm; 

- Nguồn 115 to 230 VAC, 50/60Hz; 

- Sai số: 0.4%; 

- Ngõ ra: 4..20mA and Pulse. 

Siemens Pháp bộ 1 

III BỂ SINH HỌC KỴ KHÍ T03 
     

1 Máy khuấy chìm 
MX03-

A/B 

- Kiểu: máy khuấy chìm; 

- Công suất: 2,2 kW/380V/50 Hz; 

- Vật liệu: inox 304; 

- Đường kính cánh: 320 mm; 

- Tốc độ quay: 740  r.p.m. 

Asitech Đài Loan cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         60 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

2 
Thanh trượt máy khuấy 

chìm 
- Vật liệu: SUS304. - Việt Nam bộ 2 

3 Đĩa phân phối khí DO03 

- Kiểu: đĩa bọt khí tinh; 

- Lưu lượng: 0 - 9,5 m³/giờ; 

- Kích thước: 9 inch 

Longtech Đài Loan cái 20 

IV 
BỂ SINH HỌC HIẾU 

KHÍ 
T04 

     

1 Thiết bị đo DO online DO04 

- Thiết bị đo: OD 7635; 

- Khoảng đo: 0 - 20 mg/l; 

- Đầu cảm biến: SZ 654.1 cáp 5m; 

- Điện cực dạng màng 

- Holder bảo vệ điện cực: dạng nhúng chìm 

đi kèm; 

- Tín hiệu ra: 4 - 20 mA. 

B&C Italy Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         61 

STT HẠNG MỤC 
KÝ 

HIỆU 
THÔNG SỐ KỸ THUẬT 

THƯƠNG 

HIỆU 

XUẤT 

XỨ 

ĐƠN  

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

2 Máy thổi khí 
AB04-

A/B 

- Kiểu: root;- Lưu lượng: 11,4 m³/phút;- 

Cột áp: 5,0 m;- Điện áp: 15 kW;- Động cơ 

điện: 4 Pole TCC 15 kW/3 pha/50 Hz;- Phụ 

kiện gồm: Thân máy, van 1 chiều, van an 

toàn, đồng hồ áp suất, ống giảm thanh vào, 

khung đế, cacte, khớp nối chữ T, Puli, dây 

đai;- Đường kính đầu thổi: DN125. 
[...]
trường hợp xảy ra các tai nạn do sự cố thiên tai. 

- Đối với công nhân viên làm việc cần tổ chức khám sức khỏe y tế định kỳ, khi phát 

hiện các dấu hiệu bệnh lây nhiễm hoặc đã bị nhiễm thì tiến hành cách ly và phối hợp với 

cơ quan y tế có chức năng để kiểm soát và xử lý. 

- Tăng cường công tác an ninh cho CCN, tránh tiếp xúc với các vật chất lạ, kiểm 

soát chặt chẽ về thực phẩm, nước uống cũng như các vật dụng khác nhằm hạn chế về rủi 

ro nhiễm khuẩn, ngộ độc thực phẩm. 

- Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ cần thiết ứng phó đáp ứng kịp thời khi có sự cố xảy 

ra. 

8. Biện pháp bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi khi có 

hoạt động xả nước thải vào công trình thủy lợi:  

Nước thải sau xử lý của Dự án sẽ được thải ra suối cạn, từ suối cạn này sẽ chảy về 

vùng bán ngập Hồ thủy lợi Phước Hòa (khoảng 01km). Để đảm bảo suối cạn và vùng bán 

ngập Hồ thủy lợi Phước Hòa không bị ảnh hưởng bởi nước thải từ Dự án, Chủ hạ tầng 

CCN phải thường xuyên vận hành hệ thống xử lý, đảm bảo hệ thống xử lý nước thải phải 

xử lý nước thải đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT với kq = 0,9 và kf =1,0 trước khi thải 

ra môi trường. Trường hợp, hệ thống xử lý nước thải gặp sự cố, Chủ dự án sẽ thực hiện 

các biện pháp khắc phục như đã nêu ở mục trên để đảm bảo nước thải trước khi thải ra 

môi trường đạt quy chuẩn theo quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         100 

9. Kế hoạch, tiến độ, kết quả thực hiện phương án cải tạo, phục hồi môi 

trường, phương án bồi hoàn đa dạng sinh học: Không  

10. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường: 

a. Quy trình xử lý nước thải của HTXLNT giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày 

đêm: 

Theo ĐTM đã được phê duyệt Phương án điều chỉnh, thay đổi  

Theo Báo cáo ĐTM đã được phê duyệt thì 

quy trình xử lý nước thải của HTXLNT 

giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày đêm 

như sau:  

Nước thải → Bể thu gom → Bể điều hòa, 

sục khí → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → 

Bể lắng sinh học → Bể phản ứng → Bể 

lắng hóa lý → Bể lọc cát → Bể chứa nước 

sau xử lý → Bể khử trùng → Trạm quan 

trắc → Nước thải đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT với kq = 0,9; kf = 1,0 

HTXLNT giai đoạn 1, công suất 1.100 

m3/ngày đêm sau khi thay đổi, điều chỉnh 

như sau: 

Nước thải → Bể thu gom → Bể điều hòa, 

sục khí → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 1, 2 

→ Bể lắng sinh học → Bể phản ứng A, B 

→ Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Bồn 

lọc cát → Bể chứa nước sau xử lý → 

Trạm quan trắc → Nước thải đạt cột A, 

QCVN 40:2011/BTNMT với kq = 0,9; kf = 

1,0   

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         101 

b. Kích thước của các công trình đơn vị trong HTXLNT giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày đêm 

STT Hạng mục 

Kích thước 

(D x R x H) (m) 
Số lượng 

Thể tích 

(m3) 

Theo ĐTM đã 

được phê duyệt 

Điều chỉnh, thay 

đổi 

Theo ĐTM 

đã được 

phê duyệt 

Điều 

chỉnh, thay 

đổi 

Theo ĐTM 

đã được phê 

duyệt 

Điều chỉnh, 

thay đổi 

1 Bể thu gom 7,5 x 5,0 x 4,5 10,2 x 5,5 x 4,5 1 1 170 252,45 

2 Bể điều hòa 10 x 8,0 x 4,5 15 x 10,2 x 4,5 1 1 360 688,5 

3 Bể Anoxic 8,0 x 5,5 x 4,5 10,2 x 9,5 x 4,5 1 1 198 436,05 

4 Bể Aerotank 13 x 12 x 5,5 10,2 x 10 x 4,5 1 2 858 918 

5 Bể lắng sinh học 10 x 8,0 x 4,5 10,2 x 10,2 x 4,5 1 1 360 468,18 

6 Bể phản ứng 11 x 8,5 x 4,5 4,9 x 3,2 x 4,5 1 2 420 141,12 

7 Bể lắng hóa lý 8,0 x 5,5 x 4,5 10,2 x 10,2 x 4,5 1 1 198 468,18 

8 Bể lọc cát 13 x 12 x 5,5 D x H = 2,5 x 2,1 1 1 858 10,3 

9 Bể khử trùng 7,0 x 6,0 x 4,5 10,2 x 4,0 x 4,5 1 1 189 183,6 

10 
Bể chứa nước sau 

xử lý 
13 x 12 x 6,5 10,2 x 9,5 x 4,5 1 1 

1.014 436,05 

11 Bể chứa bùn  5,5 x 4,5 x 3,5 10,1 x 6,7 x 4,5 1 1 87 304,515 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         102 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung dề nghị cấp phép đối với nước thải 

1.1. Nội dung đề nghị cấp phép nước thải giai đoạn 1 

1.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 1: Nước thải sinh hoạt từ nhà điều hành cụm công nghiệp. 

- Nguồn số 2: Nước thải (đã được xử lý sơ bộ đảm bảo đạt giới hạn tiếp nhận 

của chủ hạ tầng) phát sinh từ các dự án đầu tư thứ cấp trong CCN.  

Nguồn số 01 và nguồn số 02 được nhập chung vào HTXLNT giai đoạn 1, 

công suất 1.100 m3/ngày đêm. 

1.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí 

xả nước thải: 

a. Nguồn tiếp nhận nước thải: Suối cạn 

b. Vị trí xả nước thải 

- Tại xã Nha Bích, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

- Tạo độ vị trí xả nước thải: X = 1267291,48; Y = 551986,56 (theo hệ tọa độ VN-

2000, kinh tuyến trục 106015’, múi chiếu 30). 

c. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất giai đoạn 1: 1.100 m3/ngày đêm. 

- Phương thức xả thải: Nước thải sau xử lý được thu gom theo đường ống thép 

D200, dài khoảng 265m được đi luồn trong cống thoát nước mưa BTCT B2500 x 2000 

đến điểm tiếp nhận nước thải tại suối cạn theo phương thức tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục, 24 giờ/ngày đêm, 12 tháng trong năm. 

- Chất lượng nước thải trước khi thải vào suối cạn phải đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp với kq = 0,9; 

kf = 1,0 cụ thể như sau: 

Bảng 4.1. Giới hạn cho phép đối với nước thải 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

40:2011/BTN

MT, (cột A, 

kq = 0,9 và kf 

= 1,0) 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Nhiệt độ oC 40 Tự động Đã lắp đặt hệ 

thống quan 2 pH - 6 - 9 Tự động 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         103 

3 COD mg/l 67,5 Tự động trắc tự động 

để quan trắc 

tự động các 

thông số: Lưu 

lượng đầu vào 

và đầu ra, pH, 

nhiệt độ, TSS, 

COD, Amoni 

4 Chất rắn lơ lửng mg/l 45 Tự động 

5 Amoni (tính theo N) mg/l 4,5 Tự động 

6 Màu Pt/Co 50 

03 tháng/lần 

 

7 BOD5 (20oC) mg/l 27  

8 Chì mg/l 0,09  

9 Crom (VI) mg/l 0,045  

10 Crom (III) mg/l 0,18  

11 Đồng mg/l 1,8  

12 Kẽm mg/l 2,7  

13 Sắt mg/l 0,9  

14 
Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/l 4,5 

 

15 Sunfua mg/l 0,18  

16 Tổng nitơ mg/l 18  

17 
Tổng phốt pho (tính 

theo P ) 
mg/l 3,6 

 

18 Coliform 

vi 

khuẩn/1

00ml 

3000 

 

1.2. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục 

a. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ chủ dự án: Được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 

ngăn rồi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung, giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày 

đêm để xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         104 

- Nước thải phát sinh từ các dự án đầu tư thứ cấp trong CCN: Nước thải sau khi 

được xử lý sơ bộ đạt giới hạn tiếp nhận của CCN sẽ được thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung, giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày đêm để xử lý. 

Hệ thống thu gom nước thải của CCN cụ thể như sau: 

Bảng 4.2. Hệ thống thu gom nước thải của dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Ống BTCT D300 Vật liệu: BTCT m 7.496 

2 Ống BTCT D400 Vật liệu: BTCT m 486 

3 Hố ga thu gom Vật liệu: BTCT cái 196 

- Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung, giai đoạn 1, công 

suất 1.100 m3/ngày đêm đạt cột A, QCVN 40:2011/BTNMT với kq = 0,9; kf = 1,0 được 

thu gom theo đường ống thép D200, dài khoảng 265m được đi luồn trong cống thoát 

nước mưa BTCT B2500 x 2000 đến điểm tiếp nhận nước thải tại suối cạn. 

b. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

❖Bể tự hoại: Chủ dự án bố trí 02 bể tự hoại 03 ngăn, dung tích mỗi bể 10 m3 đặt 

tại khu vực nhà điều hành CCN. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý qua bể tự hoại 03 ngăn 

sẽ được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung, giai đoạn 1, công suất 1.100 

m3/ngày đêm để tiếp tục xử lý. 

❖ Hệ thống xử lý nước thải, giai đoạn 1, công suất 1.100 m3/ngày.đêm 

- Quy trình xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải tập trung, giai đoạn 1, công 

suất 1.100 m3/ngày đêm như sau: Nước thải (bao gồm nước thải sinh hoạt của Chủ dự án 

và nước thải đã được xử lý sơ bộ đạt giới hạn tiếp nhận của CCN đối với các dự án đầu tư 

thứ cấp) → Bể thu gom → Bể điều hòa, sục khí → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí 1, 2 → Bể 

lắng sinh học → Bể phản ứng A, B → Bể lắng hóa lý → Bể khử trùng → Bồn lọc cát → 

Bể chứa nước sau xử lý → Trạm quan trắc → Nước thải đạt cột A, QCVN 

40:2011/BTNMT với kq = 0,9; kf = 1,0 → suối cạn.   

- Công suất thiết kế của hệ thống xử lý nước thải giai đoạn 1: 1.100 m3/ngày đêm. 

- Hóa chất sử dụng: PAC, Polymer, Chlorine. 

c. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: 

Cụm công nghiệp thực hiện lắp đặt và vận hành hệ thống quan trắc nước thải tự 

động, liên tục, có camera theo dõi, sẽ thực hiện truyền số liệu trực tiếp đến Sở Tài nguyên 

và Môi trường tỉnh Bình Phước đúng theo quy định; hệ thống quan trắc nước thải tự 

động, liê tục 24/24 giờ có camera theo dõi được thử nghiệm kiểm định, hiệu chuẩn đo 

lường và chất lượng.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         105 

Chủ cụm công nghiệp sẽ lắp đặt và thực hiện xin xác nhận việc tiếp nhận, kết nối 

quan trắc nước thải tự động, liên tục và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường 

tỉnh Bình Phước và đảm bảo sẽ hoàn thành trước khi dự án đi vào vận hành thương mại. 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Vị trí lắp đặt: 01 hệ thống tại mương quan trắc nước thải. 

- Thông số lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào, đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amonia. 

- Thiết bị lấy mẫu tự động: Có. 

- Camera giám sát: 01 bộ 

- Kết nối, truyền số liệu: Dữ liệu được truyền trực tiếp về Sở Tài nguyên và Môi 

trường để theo dõi, giám sát. 

d. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 

Nhận diện sự cố 

Đối với hệ thống XLNT tập trung sẽ gặp phải những sự cố như: 

Trạm XLNTTT ngừng hoạt động hoặc các công trình đơn vị gặp sự cố dẫn tới nước 

thải sau xử lý không đạt Quy chuẩn xả thải: trạm XLNTTT có thể gặp sự cố dẫn tới 

ngừng hoạt động như hư máy bơm, máy sục khí, các thiết bị khác, bể xử lý bị bể, … 

Trạm XLNTTT của Dự án xử lý theo công nghệ vi sinh hiếu khí nên bùn hoạt tính 

quyết định 80% hiệu quả xử lý nước thải đối với một trạm xử lý nước thải. Các sự cố từ 

bùn sinh học tại trạm XLNTTT có thể xảy ra như sau: 

-Sự cố nổi bọt trắng: Bọt to, nổi nhiều tăng dần tới đầy mặt bể. Khi đó người vận 

hành phải kiểm tra tính chất nước thải đầu vào. 

-Sự cố bọt nổi do quá tải: Lượng vi sinh hoạt tính trong bể xử lý hiếu khí quá ít 

(dưới 10% tương đương MLSS <  1.000 mg/lít. – Do nồng độ chất hữu cơ trong bể xử lý 

sinh học hiếu khí cao (giá trị COD trong bể vi sinh hoạt tính vượt quá khả năng xử lý của 

vi sinh vật hiếu khí rất nhiều lần (COD>1.200 mg/lít) COD 800 – 1.000 vi sinh hiếu  khí 

bị sốc). 

-Sự cố bọt màu trắng nổi bọt to có bùn trên bề mặt các bọt nổi, bùn màu nâu đen. 

Nguyên nhân: Vi sinh vật bị chết, lượng vi sinh  vật này tiết ra các chất nồng, hình thành 

các bọt khí trên bề mặt, bùn vi sinh hoạt tính bị chết sẽ bám lên các bọt khí đó.  

-Sự cố bùn mịn, bùn lắng chậm, nước thải sau lắng 30 phút có màu vàng. Sự cố khi 

vận hành hệ thống xử lý nước thải (Bùn vi sinh hoạt tính). Nguyên nhân: Bùn vi sinh hoạt 

tính bị mất hoạt tính (bùn mịn) do vi sinh vật thiếu thức ăn (chất hữu cơ). Vi sinh vật 

thiếu thức ăn nên bùn vi sinh không phát triển, bùn rất mịn. Hiện tượng bùn nổi trong bể 

lắng: bùn tại bể lắng nổi lên từng tảng hoặc nổi lên từng cục có màu đen hoặc màu nâu. 

Bùn nổi trôi lẫn theo dòng nước đầu ra và làm mất bùn. Nguyên nhân: Trong nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         106 

chứa nhiều vi sinh vật Nitrosomonat và Nitrosbacto oxy hóa Amoni thành Nitrat, khi bùn 

vi sinh qua bể lắng, bùn lắng dưới đáy bể lắng. Khi bùn lắng lại vi sinh vật tiêu thụ hết 

lượng DO trong dòng nước thải khi đó vi sinh vật bị thiếu khí. Các yếu tố dẫn tới bùn bị 

nổi trên bề mặt bể lắng: Thời gian lưu bùn lâu + Nitrat tồn tại nhiều trong nước thải sau 

bể sinh học hiếu khí + Lượng COD sau xử lý bể sinh học hiếu khí còn. 

Sự cố cúp điện trạm XLNTTT của CCN là rất khó xảy ra do ngoài điện từ lưới điện 

quốc gia. Tuy nhiên, trường hợp đặc biệt nếu sự cố cúp điện xảy ra đội kỹ thuật sẽ thực 

hiện thao tác vận hành bằng tay, xả van cho nước chảy về lưu trữ tại hồ sự cố, sau khi có 

điện, nước sẽ bơm trở về từ đầu trạm để xử lý như thông thường. 

 Các sự cố về sụt lún, gãy cột, rò rỉ điện, sự cố về thao tác người vận hành tại trạm 

XLNTTT. 

❖Phòng ngừa, ứng phó sự cố 

 Biện pháp kiểm soát thành phần nước thải từ các dự án sản xuất trong CCN 

trước khi đấu nối vào trạm XLNTTT 

Để đảm bảo cho trạm XLNTTT của CCN hoạt động ổn định: 

- Chủ CCN yêu cầu các đơn vị sản xuất, các nhà máy trong CCN xử lý nước thải 

công nghiêp của đơn vị mình đảm bảo đạt giới hạn đầu vào của HTXLNTTT của Cụm 

công nghiệp Nha Bích. Chủ CCN có trách nhiệm xây dựng và ban hành tiêu chuẩn đầu 

vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN và được thể hiện trong phụ lục hợp 

đồng thuê hạ tầng và đất giữa chủ đầu tư và doanh nghiệp. Các cơ sở sản xuất trong CCN 

có trách nhiệm xử lý sơ bộ nước thải đảm bảo giới hạn đầu vào của HTXLNTTT của 

Cụm công nghiệp Nha Bích. Theo đó, các chỉ tiêu trong nước thải sau xử lý trước khi đấu 

nối về HTXL nước thải tập trung của CCN về cơ bản đạt QCVN 40:2011/BTNMT. Đồng 

thời yêu cầu các cơ sở sản xuất lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng nước thải đầu ra tại đơn vị 

mình để kiểm soát lưu lượng nước thải. 

- Trước khi đấu nối nước thải từ các cơ sở sản xuất về HTXL nước thải tập trung 

của CCN thì chủ dự án tiến hành lấy mẫu phân tích nước thải đầu ra của các nhà máy. 

- Trong quá trình vận hành của các cơ sở sản xuất trong CCN, chủ dự án bố trí lấy 

mẫu kiểm tra đột xuất nước thải đầu ra của các cơ sở trước khi đưa về HTXLTT 

- Chủ đầu tư yêu cầu bắt buộc đối với các nhà máy thành viên phải thực hiện công 

tác quan trắc lưu lượng và chất lượng nước thải đầu ra trước khi xả thải về trạm XLNTTT 

theo định kỳ. 

- Ban hành nội quy nghiêm cấm xả nước thải sau khi xử lý của các doanh nghiệp 

vào hệ thống thoát nước mưa của CCN dưới bất cứ hình thức nào. Các doanh nghiệp phải 

trả phí sử dụng dịch vụ XLNT vào phí bảo vệ môi trường đối với nước thải. CCN sẽ tăng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của  

Dự án xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp Nha Bích – giai đoạn 1 

Chủ đầu tư: Tổng Công ty Thương mại Xuất nhập khẩu Thanh Lễ CTCP         107 

phí xử lý nước thải trong trường hợp nước thải của các doanh nghiệp có các chỉ tiêu ô 

nhiễm vượt quá chỉ tiêu đầu vào của trạm XLNTTT 

- Bố trí cán bộ có chuyên môn vận hành hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

CCN. 

 Phòng ngừa sự cố trạm XLNTTT giai đoạn 1 tạm ngừng hoạt động 

Để phòng ngừa sự cố trạm XLNTTT tạm ngừng hoạt động, trong giai đoạn 1, Chủ 

đầu tư sẽ trang bị đầy đủ các máy móc thiết bị dự phòng như máy bơm, máy khuấy, máy 

châm hóa chất,... để thay thế kịp thời khi sự cố xảy ra. Sau khi sự cố được khắc phục, 